
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Instituto de Ciências Humanas e Sociais – ICHS

Rua do Seminário s/n – Centro – CEP 35420-000 – Mariana – MG – Brasil
Homepage: http://www.ichs.ufop.br – Telefone (31) 3557-9410

Universidade Federal
de Ouro Preto

 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO ICHS Nº 1.022

Requerimento - recomposição da Comissão responsável

pela implementação do “Programa de Gestão para a

carreira dos servidores técnico-administrativos

em Educação da UFOP”

O Conselho de Unidade do Instituto de Ciências Humanas e Sociais da

Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 373ª Reunião Ordinária, realizada em 31

de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Aprovar o encaminhamento de requerimento do Instituto de Ciências Humanas

e Sociais, a saber:

1. A declaração de nulidade da Comissão instituída ou a nomeação de docentes e
estudantes até que se alcance uma ancoragem minimamente democrática, em termos de
garantia de paridade;

2. A interrupção dos trabalhos da comissão até que sua composição seja refeita,
sob pena de o ato de reformulação da Comissão tornar sem efeito a atuação dos
membros, uma vez que eles já teriam deliberado sobre as questões mais sensíveis do
Programa;

3. A garantia da representatividade de áreas de conhecimento na Comissão,
expressa em termos de representação dos Institutos.

Mariana, 31 de agosto de 2022.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Instituto de Ciências Humanas e Sociais – ICHS

Rua do Seminário s/n – Centro – CEP 35420-000 – Mariana – MG – Brasil
Homepage: http://www.ichs.ufop.br – Telefone (31) 3557-9410

Universidade Federal
de Ouro Preto

 

Prof. Dr. Mateus Henrique de Faria Pereira
Presidente do Conselho de Unidade do ICHS


